
Programa de Visitas às Instituições 2011 Prioridade Data Visita Consultor 1 e-mail Consultor 2 e-mail
REGIÃO SUDESTE (15)

IMPA
UNESP - RIO CLARO
UNESP - SÃO JOSÉ RIO PRETO
UNIRIO 1 13 e 14 outubro Márcio Soares (UFMG) mgsoares53@gmail.com Ali Tahzibi (USP/SC) ali.tahzibi@gmail.com
UNIV  FED RURAL RIO DE JANEIRO 1 07 e 08 outubro Paolo Piccione (USP) piccione.p@gmail.com Florêncio Guimarães  (UFES) fguimar@cce.ufes.br

UNIV FEDERAL  LAVRAS 1 23 e 24 setembro Alice Libardi (UNESP) carro alicekml@rc.unesp.br Giovany Malcher (UFPA) giovany_ufpa@yahoo.com.br
UNIV FEDERAL ABC
UNIV FEDERAL DE JUIZ DE FORA
UNIV FEDERAL DE SÃO CARLOS
UNIV FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI 1 15 e 16 setembro Ricardo Rosa (UFRJ) rrosa@im.ufrj.br Gladson Antunes (UNIRIO) gladson.antunes@uniriotec.br
UNIV FEDERAL DE VIÇOSA
UNIV FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO
UNIV FEDERAL ESPIRITO SANTO
UNIV FEDERAL FLUMINENSE
UNIV ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE 1 14 e 15 outubro Valmecir Bayer -  ônibus bayer1953@yahoo.com.br Miriam Abdon (UFF) miriam.abdon@gmail.com
USP - SÃO CARLOS

REGIÃO NORTE (6)

UNIV FEDERAL DE RONDONIA 1 14 e 15 outubro Adán Corcho (UFRJ) adan.corcho@gmail.com Flavia Jacinto (UFAM) flavia.jacinto@gmail.com
UNIV FEDERAL DO AMAPÁ 1 30/09 e 01/10 Jorge Vitório Pereira (IMPA) jvp@impa.br Victor Giraldo (UFRJ) victor.giraldo@gmail.com
UNIV FEDERAL DO AMAZONAS
UNIV FEDERAL DO PARA
UNIV FEDERAL OESTE DO PARÁ
UNIV FEDERAL TOCANTINS 1 14 e 15  outubro Tomas Daniel UNIR tomasdanielm@gmail.com Michel Spira michelspira@gmail.com

REGIÃO CENTRO-OESTE (5)

UNIV ESTADUAL MATO GROSSO SUL 1 30/09 e 01/10 Tatiana Roque (UFRJ) tati@im.ufrj.br Sueli Costa (UNICAMP) sueli@ime.unicamp.br
UNIV FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 1 10 e 11 setembro Márcia Federson (USP-SC) federson@icmc.usp.br Eduardo Colli (USP) colli.eduardo@gmail.com
UNIV FEDERAL DE GOIAS
UNIV FEDERAL DO MATO GROSSO 1 23 e 24 setembro Ana Cristina Vieira (UFMG) anacris@mat.ufmg.br Paulo Caetano (UFSCAR) caetano@dm.ufscar.br
UNIV FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL 1 16 e 17 setembro Hemar Godinho hemar@unb.br Orlando Pereira (UFRRJ) orlandopereira@ufrrj.br

 
REGIÃO NORDESTE (15)

UNIV  ESTADUAL DO CEARÁ 1 23 e 24 setembro Walcy Santos (UECE) walcysantos@yahoo.com.br Marcela Souza (UFTM) marcelalvsouza@gmail.com
UNIV  FEDERAL  DO  MARANHÃO 1 23 e 24 setembro Krerley Oliveira (UFAL) krerley@gmail.com Jorge Herbert Lira (UFC) jorge.h.lira@gmail.com
UNIV  FEDERAL  DO  RIO  GRANDE DO NORTE 1 26 e 27 agosto Marco Antonio Teixeira mteixeira0544@gmail.com Maria Fernanda Elbert fernanda@im.ufrj.br
UNIV  FEDERAL VALE  DE SÃO FRANCISCO 1 21 e 22 outubro Alfredo Iusem iusp@impa.br Paulo Santiago (UFRPE) santiago.prs@gmail.com

UNIV ESTADUAL  DE SANTA CRUZ 1 16 e 17 setembro Vilton Pinheiro (UFBA) viltonj@ufba.br Amauri  Barros (UFAL) amauri.barros@gmail.com

UNIV ESTADUAL  DO  SUDOESTE DA  BAHIA 1 01 a 03 setembro Abdênago Barros (UFC) abbarros@mat.ufc.br 
Marco Antonio Fernandes 
(UFBA)

marcoanf@ufba.br

UNIV FEDERAL  BAHIA



UNIV FEDERAL DA PARAÍBA
UNIV FEDERAL DE ALAGOAS 1 26 e 27 agosto Ralph Teixeira (UFF) ralphct@gmail.com Paulo Cezar Carvalho (IMPA) Pcezar@impa.br
UNIV FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
UNIV FEDERAL DE SERGIPE
UNIV FEDERAL DO CEARÁ
UNIV FEDERAL DO PIAUI
UNIV FEDERAL RURAL PERNAMBUCO 1 09 e 10 setembro Claudianor Alves (UFCG)  coalves@dme.ufcg.edu.br Carlos Gustavo Moreira (IMPA) gugu@impa.br
UNIV FEDERAL RURAL SEMI-ARIDO 1 23 e 24 setembro Isabel Rios (UFF) beijoszabeu@gmail.com Carlos Raposo (UFSJ) raposoufsj@gmail.com

REGIÃO SUL (7)

UNIV ESTADUAL DE LONDRINA
UNIV ESTADUAL DE MARINGÁ
UNIV ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1 30/09 e 01/10 Daniel Smania daniel.smania@gmail.com Vanderlei Horita (UNESP-SJRP)vhorita@gmail.com
UNIV FEDERAL DE SANTA MARIA
UNIV FEDERAL DO PARANA
UNIV FEDERAL DO RIO GRANDE 1 23 e 24 setembro Yuan Jinyun, da UFPR yuanjy@gmail.com>, Ana Lucia Silva (UEL) analucia@uel.br
UNIV TECNOLÓGICA  FEDERAL DO PARANÁ 1 23 e 24 setembro Ronaldo Garcia (UFG) ronaldoagarcia@gmail.com Sebastião Firmo (UFF) firmo@mat.uff.br


